Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

4ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

8/2022 – O Vereador  JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando

o que segue: Implementação do contido no Capítulo VI da Lei Complementar nº 19 de

26/06/2020, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município e trata das medidas

referente a animais; Implementação da Lei nº 5.405 de 19/10/2021, que instituiu o Conselho

Municipal de proteção e defesa dos animais; Observar as regras impostas pela Lei nº 3.294 de

19/12/2011, que instituiu o Centro de Zoonoses e população animal do Município de

Palmeira.

9/2022 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

Plenário, o envio de expediente à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a seguintes

informações: - Qual é o protocolo orientado para a realização dos testes rápidos do COVID-

19? - No preenchimento das fichas do teste rápido do COVID-19, quais são as informações

necessárias que devem obrigatoriamente constar nas mesmas?

10/2022 - O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário,

seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Educação, solicitando informações o

porque da demora na entrega dos “Kits Escolares” que estão armazenados na Secretaria de

Educação.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

10/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a realização de patrolamento e

cascalhamento da estrada que dá acesso à propriedade do Sr. Mauro Voichcoski, na localidade

de Santa Bárbara.

11/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a realização de patrolamento e

cascalhamento da estrada que dá acesso à propriedade do Sr. José do Rocio de Souza, na

localidade de Vileiros.

12/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a limpeza de Bueiro, localizado em frente à

residência do Sr. Pedro Huk, na localidade de Queimadas.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

13/2022 – O Vereador ROGÉRIO CZELUSNIAK no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Departamento de Segurança e trânsito à construção de Redutor de Velocidade tipo

“Lombada”, na Rua ao lado direito da Igreja de Papagaios Novos (Vilinha), sentido Rincão do

Cocho.

14/2022 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, com base no Parecer Protocolado sob n° 076/2022 dessa Comissão de

Fiscalização, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 006/2022 (em

anexo).

15/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a colocação de placas de sinalização de

trânsito indicando o limite de velocidade na Avenida das Palmeiras, na Colônia Francesa.

16/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a instalação de Câmeras de

Monitoramento no prolongamento da Avenida das Palmeiras, na Colônia Francesa.

17/2022 - O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, incluir na programação em caráter de

urgência, a construção de Bueiro, com manilhas de maior diametro, na Rua do Ferreiro, João

Henrique Albach, no Loteamento Municipal.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5831/2022 - Altera o Anexo IV da Lei nº 4.132, de 17 de maio de 2016 e dá outras

providências.

5834/2022 – Dispõe sobre a recomposição salarial dos servidores efetivos, ativos e inativos, e

comissionados da Câmara Municipal de Palmeira no ano de 2022.

5835/2022 - Dispõe sobre a recomposição do subsídio dos agentes políticos municipais, em

razão da perda inflacionária baseada no índice INPC.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5836/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5837/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5838/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5839/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5840/2022 – Altera dispositivos da Lei nº 4.071, de 17 de fevereiro de 2016 e dá outras

providências.